Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Instituto de Ciências Biológicas

ATA DE INSTALAÇÃO DOS TRABALHOS
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO CONFORME EDITAL
No054/2019 DE 12/07/2019, PARA A ÁREA
DE ENSINO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS.

Aos 05 dias do mês de agosto de 2019 das 09h às 11h, a Banca Examinadora

do Processo Seletivo Simplificado para professor substituto, Portaria Nº

029/2019-ICB, de acordo com o Edital de Abertura Nº 054/2019 para área de

Ensino, reuniu-se na sala B05 - Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão –

LEPEX do Departamento de Biologia para iniciar a instalação dos trabalhos e

realizar a elaboração do Calendário de Provas do referido Edital. Estando

presentes no ato os professores Irlane Maia de Oliveira (Presidente), Aldeniza

Cardoso de Lima (membro) e Welton Yudi Oda (membro). Assim, considerando

o Edital PROGESP Nº 035/2019 – Homologação Preliminar das inscrições

Edital 054/2019 - Processo Seletivo Simplificado para Contratação de

Professores Substitutos, foram homologadas as seguintes inscrições: Nº 195 -

Luciana da Cunha Ferreira; Nº 538 – Matheus José de Castro Sá e Nº 521 –

Jardel Claudino Pereira Santos, totalizando três (3) candidatos. Após a

leitura do edital de homologação das inscrições, definiu-se o calendário dos

próximos passos do processo seletivo, como segue descrito abaixo e em

anexo. 1. Sorteio do tema da prova didática, 13.08.2019 de 14:00hs às 15:00hs

na sala B05 - Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão - LEPEX do

ICB/Mini-campus; 2. Prova didática, 14.08.2019 de 14:00hs às 18:00hs na sala

B05 - Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão do ICB/Mini-campus; 3.

Resultado da Prova Didática, 15.08.2019 a partir das 08:00hs, fixado na porta

da sala B05 - Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão do ICB/Mini-

campus. 4. Interposição de Recursos 16/08/2019. 5. Entrega dos documentos

para a prova de títulos, 19.08.2019 das 08:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às

17:00hs, na Sala B05 - Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão do

ICB/Mini-campus. 6. Prova de títulos, 21.08.2019 de 08:00h às 12:00hs. 7.

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Instituto de Ciências Biológicas

Resultado final, 23.08.2019, a partir das 14:00hs, fixado na Sala B05 -

Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão do ICB/Mini-campus. Não

havendo mais manifestações, encerrou-se a presente reunião.

Presentes:

Irlane Maia de Oliveira

Aldeniza Cardoso de Lima

Welton Yudi Oda

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Instituto de Ciências Biológicas

ANEXO I

CALENDÁRIO BANCA COMISSÃO DE CONCURSO – ÁREA ENSINO
PORTARIA Nº 029/2019-ICB

13/08/2019 14/08/2019 15/08/2019 16/08/2019 19/08/2019 21/08/2019 23/08/2019

Sorteio do
Tema da
prova
Didática

Horário:
14 - 15

Local:
*LEPEX

Prova Didática

Horário:
14 - 18

Local:
LEPEX

Resultado da
Prova Didática

Horário:
A partir das
08hs

Local:
LEPEX

Interposição
de recursos

Horário:
08 - 12

Local:
LEPEX

Entrega de
documentos
para a
Prova de
Títulos

Horário:
08 - 12
     e
14 - 17

Local:
LEPEX

Prova de
Títulos

Horário:
08 - 12

Local:
LEPEX

Resultado
Final

Horário:
A partir das
14hs

Local:
LEPEX

*LEPEX – Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão – Térreo do Prédio 1 do
Instituto de Ciências Biológicas -  ICB/MINICAMPUS